
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda. 9.3. Literatūra vienatnei un kopā ar citiem.  
Kā lasīt un uztvert dažādu žanru un veidu tekstus?

Fabula

1. Lasi informāciju!

Uzdevumi/vingrinājumi 

Fabula – īss, 
alegorisks vēstījums ar 
pamācošu saturu par 
kādu, bieži komisku, 
notikumu vai rīcību. 
Pamācība ir ietverta 

fabulas beigās, dažreiz 
sākumā.

Rakstnieki – fabulisti:
•	 pamatlicējs Ēzops,
•	 franču fabulists Žans 

Lafontēns,
•	 krievu fabulists 

Ivans Krilovs,
•	 Rainis,
•	 Vilis Plūdonis,
•	 Pēteris Sils,
•	 Andrejs Upīts,
•	 Fricis Bārda,
•	 Ojārs Vācietis,
•	 Doku Atis.

Fabulās bieži darbojas 
personificēti dzīvnieki,  

kas runā un izturas  
līdzīgi cilvēkiem.

Fabula var būt gan īsa 
stāstiņa, gan dzejas formā.

Fabulas māca, kā cilvē-
kiem vajadzētu izturēties.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 9.3. Literatūra vienatnei un kopā ar citiem.  
Kā lasīt un uztvert dažādu žanru un veidu tekstus?

2. Lasi fabulas! Uzzini to morāli!

Ēzopa fabulas

Nosaukums Par vardi un peli Par suni un ūdeni
Teksts Pele labprāt gribēja tikt 

pāri ūdenim, bet nevarēja, 
tāpēc lūdza vardei padomu 
un palīdzību. Varde bija 
draiskule un teica pelei: 
“Piesien savu kāju pie ma-
nas kājas, tā es varu peldēt 
un tevi pārvilkt pāri.” Taču, 
kad viņas nonāca pie ūdens, 
varde ienira un gribēja peli 
noslīcināt, bet pele aizsar-
gājās un ķepurojās, Te pieli-
doja piekūns un noķēra peli, 
izvilka tai līdzi arī vardi un 
apēda abas.

Suns skrēja pa strau-
mi un turēja mutē ga-
ļas gabalu. Kad viņš 
ieraudzīja ūdenī gaļas 
atspulgu, viņam li-
kās, ka arī tur ir gaļa, 
un viņš kāri kampa 
pēc tās. Taču, tā kā 
viņš bija atvēris muti, 
gaļas gabals izkrita 
un straume to aiznesa 
prom. Tā viņš pazau-
dēja abus, gaļu un 
atspulgu.

Morāle Uzmanies, ar kādu sadarbo-
joties, pasaule ir viltīga un 
pilna neuzticības, ja kāds 
draugs to spēj, viņš iebāž 
otru maisā; bet neuzticība 
vienmēr atriebjas neuzticī-
gajam, kā šeit tas notika ar 
vardi.

Kas noniecina mazu-
mu, nedabū lielo; kas 
grib par daudz, tam 
beigās nepaliek ne-
kas, dažs zaudē zinā-
mo nezināmā dēļ.

Atzīmē, kura 
rakstura īpašība 
attēlota fabulā!

Pamato, kāpēc tā 
domā!

Draudzība.
Labsirdība.
Neuzticība.

Skaudība.
Skopums.
Kautrīgums.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Latviešu valoda. 9.3. Literatūra vienatnei un kopā ar citiem.  
Kā lasīt un uztvert dažādu žanru un veidu tekstus?

3. Pārrunā ar klasesbiedriem!

• Kāda ir fabulu galvenā doma un jēga?
• Kā fabulās stāstīto var attiecināt uz cilvēkiem? 
• Ko cilvēkiem vajadzētu mācīties no fabulu morāles?

4. Atzīmē fabulu tekstos zaļā krāsā – saliktus sakārtotus, dzeltenā 
krāsā – saliktus pakārtotus teikumus!


